
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2015 04 27  

COM(2015) 188 final 

2013/0025 (COD) 

  

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI 

 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 6 dalį 

 

dėl 

Tarybos pozicijos dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl finansų sistemos 

apsaugos nuo jos panaudojimo pinigų plovimui ir teroristų finansavimui priėmimo 

(Tekstas svarbus EEE) 

 



 

LT 2   LT 

2013/0025 (COD) 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI 

 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 6 dalį 

 

dėl 

Tarybos pozicijos dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl finansų sistemos 

apsaugos nuo jos panaudojimo pinigų plovimui ir teroristų finansavimui priėmimo 

(Tekstas svarbus EEE) 

1. PAGRINDINIAI FAKTAI 

Pasiūlymo perdavimo Europos Parlamentui ir Tarybai  

(dokumentas COM(2013) 45 final – 2013/0025 COD) data: 

2013 m. vasario 6 d. 

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonės data: 2013 m. gegužės 23 d. 

Per pirmąjį svarstymą priimtos Europos Parlamento pozicijos data: 2014 m. kovo 11 d. 

Pakeisto pasiūlymo perdavimo data: netaikytina. 

Tarybos pozicijos priėmimo data: 2015 m. balandžio 20 

d. 

2. KOMISIJOS PASIŪLYMO TIKSLAS 

Pagrindiniai pasiūlymo persvarstyti 2005 m. spalio 26 d. direktyvą 2005/60/EB dėl finansų 

sistemos apsaugos nuo jos panaudojimo pinigų plovimui ir teroristų finansavimui
1
 tikslai: 

– sustiprinti vidaus rinką mažinant tarpvalstybinių operacijų sudėtingumą, apsaugoti 

visuomenės interesus nuo nusikalstamumo ir teroristinių veiksmų, prisidėti prie 

finansinio stabilumo apsaugant finansų sistemos patikimumą, tinkamą veikimą bei 

vientisumą ir apsaugoti Europos Sąjungos ekonominę gerovę užtikrinant veiksmingą 

verslo aplinką, ir 

– kur reikia, direktyvą suderinti su 2012 m. vasario mėn. Finansinių veiksmų darbo 

grupės (FATF)
2
 priimtais tarptautiniais kovos su pinigų plovimu ir terorizmo 

finansavimu standartais. 

Pasiūlyme nustatytas reikalavimas, kad valstybės narės, priežiūros institucijos ir įpareigotieji 

subjektai įvertintų riziką ir imtųsi tinkamų, proporcingų priemonių jai pašalinti. 

Be to, Komisija, atlikusi ES sistemos peržiūrą, taip pat pasiūlė atsižvelgiant į FATF 

patvirtintas atnaujintas pervedimų rekomendacijas persvarstyti Reglamentą (EB) Nr. 

1781/2006 dėl mokėtojo informacijos, pateikiamos pervedant lėšas
3
. 

                                                 
1 OL L 214, 2006 8 4, p. 29. 
2 FATF – tarptautinė institucija, įsteigta 1989 m. Paryžiaus G7 aukščiausiojo lygio susitikime, kuriai 

pavesta nustatyti tarptautinius kovos su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu standartus. 



 

LT 3   LT 

3. PASTABOS DĖL TARYBOS POZICIJOS 

Tarybos pozicijoje atsižvelgta į 2014 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

pasiektą politinį susitarimą – į ją įtrauktos abiejų institucijų pasiūlytos nuostatos. Komisija 

šiam susitarimui pritaria. 

Be kita ko, Komisija gali pritarti šiems papildomiems į Tarybos poziciją įtrauktiems 

elementams: 

 iš visų lošimo paslaugų teikėjų (ne tik kazino) bus reikalaujama taikyti klientų 

tikrinimo priemones atskiroms 2 000 EUR ar didesnės vertės operacijoms. Griežtai 

ribotomis ir pateisinamomis aplinkybėmis ir įrodžius, kad pinigų plovimo ar teroristų 

finansavimo rizika yra nedidelė, valstybėms narėms bus leidžiama numatyti keletą 

išimčių; 

 nustatant tikrosios nuosavybės apibrėžtį pasiektas subalansuotas rezultatas – tai 

padės suprasti, ką reiškia tikroji nuosavybė; 

 atsižvelgdama į ES sistemos, taikomos gryniesiems pinigams, nuoseklumo būtinybę, 

Komisija pritaria, kad fiziniams ar juridiniams asmenims, prekiaujantiems prekėmis 

ar paslaugomis, taikoma apatinė riba būtų pakelta nuo 7 500 EUR iki 10 000 EUR; 

 panaikinant skirstymą į užsienio ir vietos politikoje dalyvaujančius asmenis, ir todėl 

automatiškai atliekant sustiprintą išsamų visų politikoje dalyvaujančių asmenų 

tikrinimą, nepriklausomai nuo jų kilmės vietos, tinkamai atsižvelgiama į Tarybos 

susirūpinimą, Europos Parlamento abejones ir esamas FATF rekomendacijas, bei 

 Komisijai suteiktas vaidmuo – atlikti viršvalstybinį pinigų plovimo ir teroristų 

finansavimo rizikos, galinčios paveikti vidaus rinką ir susijusios su tarpvalstybiniais 

reiškiniais, vertinimą – lems visaapimantį požiūrį į kovos su pinigų plovimu ir 

teroristų finansavimu reikalavimus Europos lygmeniu.   

Komisija pripažįsta, kad tekstas atspindi Europos Parlamento ir Tarybos pasiektą politinį 

susitarimą, kuriuo kaip bendro kompromiso dalis užtikrinama subtili, bet priimtina 

pusiausvyra šiais klausimais: 

 nuostatos dėl informacijos apie tikrąją nuosavybę. Ši informacija bus saugoma 

centriniame registre kiekvienoje valstybėje narėje, taip padidinant skaidrumą, o tai 

atitinka platesnes Komisijos politikos priemones. Kalbant apie konkrečias nuostatas, 

susijusias su prieiga prie šios informacijos, Komisija mano, kad teisėto intereso 

principas turi būti aiškinamas ir suprantamas Pagrindinių teisių chartijos 7 ir 8 

straipsniuose nustatytų reikalavimų kontekste, visa apimtimi laikantis asmens 

duomenų apsaugos taisyklių ir teisės į privatumą.  Perkeldamos direktyvą į 

nacionalinę teisę, valstybės narės turės skirti ypatingą dėmesį šiems reikalavimams, 

užtikrindamos, kad trečiųjų asmenų prieiga būtų siekiama bendrojo intereso tikslo ir 

kad būtų aiškiai nustatytas būtinumas ir proporcingumas, dėl kurių pateisinamas 

asmens duomenų apsaugos ir teisės į privatumą suvaržymas;  

 sąlygos, susijusios su administracinių piniginių sankcijų, taikomų finansinėms ir 

nefinansinėms institucijoms, dydžiu. Finansinių institucijų atveju juridiniams 

asmenims taikoma didžiausia piniginė sankcija turi būti ne mažesnė kaip 5 mln. EUR 

arba 10 proc. bendros metinės apyvartos, o fiziniams asmenims taikoma didžiausia 

piniginė sankcija – ne mažesnė kaip 5 mln. EUR. Nefinansinių institucijų atveju 

                                                                                                                                                         
3 COM (2013) 44 final. 



 

LT 4   LT 

didžiausia piniginė sankcija yra bent du kartus didesnė nei dėl pažeidimo gauta 

nauda, arba mažiausiai 1 mln. EUR; bei 

 deleguotųjų, o ne įgyvendinimo aktų naudojimas nustatant trečiųjų šalių jurisdikcijas, 

kurių kovos su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu režimas turi strateginių 

trūkumų. 

4. IŠVADA 

Komisija pritaria tarpinstitucinių derybų rezultatams ir todėl gali priimti per pirmąjį svarstymą 

išreikštą Tarybos poziciją. 


	1. Pagrindiniai faktai
	2. Komisijos pasiūlymo tikslas
	3. Pastabos dėl Tarybos pozicijos
	4. Išvada

